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5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_76356.htm 1、问：国税机关实施

的税务行政许可有哪些？ 答：国税机关实施的税务行政许可

有5大项：（1）指定企业印制发票（不包括增值税专用发票

和增值税普通发票）； （2）对发票使用和管理的审批，其

中包括申请使用经营地发票，拆本使用发票，使用计算机开

票，批准携带、运输空白发票，印制有本单位名称的发票；

（3）对发票领购资格的审核，包括普通发票领购资格的审核

和增值税专用发票领购资格的审核；（4）对增值税防伪税控

系统最高开票限额的审批；（5）建立收支凭证粘贴簿、进货

销货登记簿或者使用税控装置的审批。 2、问：省、设区市

和县级国税局分别实施哪些税务行政许可？ 答：（1）县（

市、区）国税局有权实施的税务行政许可有：对发票使用和

管理的审批，对发票领购资格的审核，对增值税防伪税控系

统最高开票限额的审批（设为10万元和1万元）和建立收支凭

证粘贴簿、进货销货登记簿或者使用税控装置的审批；（2）

设区市国税局有权实施对增值税防伪税控系统最高开票限额

审批（设为100万元）的税务行政许可；（3）省国税局有权

实施的税务行政许可有：指定企业印制发票（不包括增值税

专用发票和增值税普通发票）和对增值税防伪税控系统最高

开票限额的审批（设为1亿元和1000万元）。 3、问：纳税人

如何申请税务行政许可？ 答：（1）纳税人需要取得税务行

政许可，应当依法向实施税务行政许可的国税机关或主管国

税机关提出申请，填写税务行政许可申请表，并根据所申请



的事项按照规定提交全部申请材料。（2）除依法应当由申请

人自行到国税机关提出申请的事项外，申请人可以委托代理

人到国税机关提出申请。代理人受托申请税务行政许可时，

应当向国税机关出示有效身份证件和委托证明。（3）申请人

申请属于省或设区市国家税务局实施的税务行政许可，可以

自行向当地主管国税机关办税服务厅提交申请表和申请材料

，也可以采用信函、电报、电传、传真、电子数据:)或电子邮

件等方式直接向省或设区市国家税务局提出申请，并提交申

请表和申请材料。（4） 申请人申请税务行政许可，应当如

实向国税机关提交有关材料和反映真实情况，并对其申请材

料实质内容的真实性负责。国税机关不得要求申请人提交与

其申请的税务行政许可事项无关的材料。 4、问：纳税人如

何申请办理对发票使用和管理具体项目的许可？ 答：对发票

使用和管理的审批，包括申请使用经营地发票，拆本使用发

票，使用计算机开票，批准携带、运输空白发票和印制有本

单位名称的发票5个具体项目，纳税人应当根据需要办理的项

目按次申请，由国税机关依法作出税务行政许可决定。 5、

问：国税机关办理税务行政许可申请的期限是如何规定的？ 

答：（1）对普通发票领购资格和建立收支凭证粘贴簿、进货

销货登记簿的税务行政许可，申请人提交的申请材料齐全、

符合法定形式，国税机关应当场作出税务行政许可决定。（2

）国税机关对不能当场作出税务行政许可决定的，应当按照

服务承诺期限及时作出决定，但因特殊情况不能在服务承诺

期限内作出决定的，自受理税务行政许可申请之日起最长不

超过20个工作日。20个工作日内不能作出决定的，经本级国

税机关负责人批准，可以延长10个工作日，并应当将延长期



限的理由告知申请人。但是，法律、法规另有规定的，依照

其规定。 6、问：纳税人认为税务机关的具体行政行为所依

据的哪些规定不合法，在对具体行政行为申请行政复议时，

可一并向复议机关提出对该规定的审查申请？ 答：（1）国

家税务总局和国务院其他部门的规定（不含规章）；（2）其

他各级税务机关的规定；（3）地方各级人民政府的规定（不

含规章）；（4）地方人民政府工作部门的规定。 7、问：纳

税人与税务机关发生纳税上的争议申请行政复议前，可以提

供哪些担保？ 答：可以提供保证、抵押或质押担保。 8、问

：纳税人申请税务行政复议的期限是如何规定的？ 答：纳税

人不服税务具体行政行为，可以在知道税务机关作出具体行

政行为之日起60日内提出行政复议申请。因不可抗力或者被

申请人设置障碍等其他正当理由耽误法定申请期限的，申请

期限自障碍消除之日起继续计算。 9、问：纳税人申请税务

行政复议，可以采取哪些形式？ 答：纳税人申请税务行政复

议，既可以书面申请，也可以口头申请。 10、行政复议期间

税务具体行政行为原则上不停止执行，但在哪些情形下可以

停止执行？ 答：（1）被申请人认为需要停止执行的；（2）

复议机关认为需要停止执行的；（3）申请人申请停止执行，

复议机关认为其要求合理，决定停止执行的；（4）法律规定

停止执行的。 11、问：纳税人向人民法院提起行政诉讼的期

限是如何规定的？ 答：（1）纳税人直接向人民法院提起行

政诉讼的，应当在知道作出具体行政行为之日起3个月内直接

向人民法院提起诉讼，法律另有规定的除外。 （2）纳税人

先申请行政复议，对复议决定不服的，可以在收到复议决定

书之日起15日内向人民法院提起诉讼；复议机关逾期不作决



定的，申请人可以在复议期满之日起15日内向人民法院提起

诉讼。法律另有规定的除外。 12、问：纳税人不服税务行政

复议决定提起行政诉讼的，如何确定被告？ 答：复议机关决

定维持原税务具体行政行为的，作出原税务具体行政行为的

税务机关是被告；复议机关改变原税务具体行政行为的，复

议机关是被告。 13、问：纳税人申请国家赔偿的途径有哪些

？ 答：（1）先向赔偿义务机关提出；（2）可在申请行政复

议时一并提出；（3）可在提起行政诉讼时一并提出。 14、问

：纳税人申请国家赔偿的时效是多少，如何计算？ 答：（1

）纳税人请求国家赔偿的时效为2年，自税务机关及其工作人

员行使职权时的行为被依法确认为违法之日起计算，但被羁

押期间不计算在内。（2）纳税人在赔偿请求时效的最后6个

月内，因不可抗力或者其他障碍不能行使请求权的，时效中

止。从中止时效的原因消除之日起，赔偿请求时效期间继续

计算。 15、问：根据税收征管法的规定，纳税人对税务机关

所作出的决定享有哪些权利？ 答：陈述权、申辩权，申请行

政复议、提起行政诉讼、请求国家赔偿等权利。 16、问：纳

税人申请行政复议、提起行政诉讼、请求国家赔偿，是否要

缴纳费用？ 答：纳税人申请行政复议和请求国家赔偿，不需

缴纳费用；纳税人提起行政诉讼，需要依法缴纳诉讼费。
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